et aqua serviat; ceteri autem cibaria portent; et isti octo, vel decem sic electi debent in Palatio victum habere, vel stipendia in libris camerae contenta recipere. Item sciendum, quod unus istorum solet esse Magister Palafrenariae. Item quando equitat, duo ex ei solent ante eos capellos rubeos portare. Item semel, vel bis in anno, camera tamen abundante, debent eisdem vestes temporari congruentes per Dominum nostrum dari. Ipsi autem non consueverunt cameras in Palatio apostolico habere, nisi alia haberent officia, quae hoc requirant. Alii autem scutiferi honoris non sic electi, quando in festivitibus, vel alias ad Palatium veniunt, vel eorum alter, non debet rejici, sed per magistrum hospitii honorarii, et tollonus (erat quoddam vestis, seu ornatus genus) per alios scutiferos solitus portari, tradi; et etiam aliquis platus de cibariis Domini nostri. Debet tamen esse ipse magister multum attentus, quod nulli suspecta tradantur aliqua cibaria coram Domino nostro. Item dicti scutiferi honoris numquam debent se exhibere in conspectu Papae, nisi in vestis honestis". Degli uffizi degli scudieri del Papa si parla anche a MAESTRO DEL S. OSPIZIO. Pare che uno scudiere anticamente fosse il *Maestro di casa de' sagri Palazzi apostolici* (V.). Si può anche leggere PRANZO e PALAFRENIERE. Da altro contemporaneo documento riprodotto dal p. Gattico a p. 276, rilevasi che anco i cardinali avevano famigliari denominati scudieri: eccolo. *Officio Scutiferorum.* » Item scutiferi debent equitare cum Domino, et sibi servire in mensa, et alii, qui cum eo sunt deputati ex eis, debent incidere coram Domino, et sibi potum dare, et platellum suum portare; et nullus alius debet se intronitare, nisi in casu necessitatis scilicet absente, vel impedito aliquo de deputatis ad praedicta, et tunc de mandato Domini, vel camerarii. Ceteri vero scutiferi debent portare platum aliorum, qui sunt cum Domino, vel associare platum Domini". Del

modo come desinavano i cardinali parlai a SCALCO ed a PRANZO. Nel vol. LVIII, p. 22 e 36 riportai alcune notizie su Francesco Lunerti scudiere d'Eugenio IV del 1431, dal quale ebbe difficili incarichi e ottenne molti privilegi a *Ripatransone* sua patria. Nel vol. IX, p. 187 notai, che Calisto III mandò il *Cappello cardinalizio*, per mezzo di d. Antonio Saraceni suo scudiere, al cardinal *Longueil*. Nel vol. XXIII, p. 54, ripubblicando il ruolo di Pio II del 1460, in esso sono descritti 4 scudieri, cioè il detto Saraceni, che poi fu castellano della rocca di Terracina nell'ottobre 1460; d. Gaspare Piccolomini o Nanni, pare parente del Papa, e come il precedente provveditore delle vettovaglie palatine, ed inoltre ebbe la cura delle dogane di Ripa e Ripetta; d. Giovanni Stefano, che come i colleghi era servito da un famigliare; e Francesco Sozino sanese e compaesano di Pio II, che l'impiegò nella dogana del sale a minuto. Jacopo dei duchi di Cardona scudiere d'Alessandro VI, per suo ordine portò al doge di Venezia il dono della *Rosa d'oro* (V.). Nel ruolo di Giulio III del 1550 gli scudieri erano 37: in quello della sua andata a Viterbo vi sono registrati 6 scudieri per la tavola. A FAMIGLIA PONTIFICIA riportai i nomi de' 25 scudieri di Paolo IV nel 1555, oltre due scudieri tra gli ufficiali maggiori: in questo e in altri ruoli riprodussi pure diverse altre notizie, di più quanto riguarda i *camerieri extra*, non che i *bussolanti* e chiamati eziandio *aiutanti della bussola*, in molti pontificati, onde quell'articolo comprende interessanti nozioni su tali tre classi di cubiculari pontificii. Nel Lunadoro stampato nel 1646, *Relazione della corte di Roma*, p. 3, scrittore che fiorì principalmente sotto Clemente VIII del 1592, si legge. » Nel palazzo apostolico vi sono i *Camerieri d'honore*, tutte persone di qualità sì di nascita, come illustri per lettere. Poi i *Camerieri della Bussola*, i *Camerieri extra muros*, ed i *Camerieri Scudieri*, ognuno de' qua-